(961) Vetus A. commentarii in Epistol. ad Philipenses, inter opera S. Hieronymi, explicans verba: *Et observate eos, qui ita ambulant*: « Dupliciter, inquit, dicitur observare, vel ad imitandum, ut hic; vel ad cavendum, sicut ad Romanos xvi ait Apo-

stolus: *Observate eos, qui dissensiones et offendicula faciunt.* »

(962) S. Gregor., lib. xiv Moral., cap. 5: « Quid est ergo quod ante Pharisei domum hydropicus curatur, nisi quod per alterius ægritudinem corporis, in alero exprimitur ægritudo cordis? Hydropicus quippe quo amplius biberit, amplius silit; et omnis avarus ex potu sitim multiplicat; quia, cum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius anhelat. » Gregorii verba describit Beda ad h. l.

(963) Hinc. Proverb. xxv, 6, 7: *Ne gloriosus appareas coram rege, et in loco magnorum ne steteris. Melius est enim, ut dicatur tibi: Ascende huc, quam ut humilioris coram principe.*

Quid primos accubitus eligimus? Ubi cunq̄ue enim sedemus, omnibus abundamus, et nihilo indigemus. Verum tamen quicumq̄ue es qui primos hic accubitus quæris, vade, et recumbe in novissimo loco. Non te superbia elevet, non scientia inflat, non nobilitas extollat; sed quanto major es, humilia te in omnibus et coram Deo invenies gratiam, ut suo tempore dicatur tibi: *Amice, ascende superius: et tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus* (964). In novissimo quidem loco, quantum ad se, recumbebat Moyses, quem cum Dominus ad locum superiorem invitasset, et ad filios Israel mittere voluisset, respondit: « Obsecro, Domine, mitte quem missurus es; non enim sum eloquens (*Exod. iv, 13*); » neque tanti, ac si dicat, officii dignus. Saul quoque, cum humilis esset in oculis suis, rex a Domino constitutus est. Sic et Jeremias in primum locum ascendere timens, dicebat: « A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum (*Jer. i, 6*). » Primus igitur accubitus primus in Ecclesia locus, non ambitione, sed humilitate, non nummis (965), sed virtutibus quærendus est. Ad hunc igitur et pueri, et loqui nescientes, adhuc indocti, et indisciplinati ascendere timeant, ne forte dicatur eis: *Da huic locum, et tunc incipias cum robore novissimum locum tenere. Omnis enim qui se exallat humiliabitur, et qui se humiliat exallabitur* (966).

XXXIII. Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos (967). Hic enim homo ipse est, qui hæc loquitur, Jesus Christus Dominus noster (968). Magna autem ejus cœna hæc Evangelia sunt, quæ ipse nobis præparavit. Quæ et nos quotidie legimus, legendo comedimus, et mentem reficimus. Magna quidem est hæc cœna, cunctisque deliciis plena, quæ omnia omnibus sufficienter ministrat. Ad hanc autem cœnam vocavit Dominus multos, Judæos scilicet et gentiles; sed Judæos primum, deinde gentiles. Quia enim Judæi venire noluerunt, gentiles vocati sunt. Unde et subditur: *Et misit servos suos hora cœnæ dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt omnes simul excusare. Tunc enim primum servos suos Dominus misit, quando*

(964) Beda ad h. l.: « Aperta quidem ad litteram est hæc admonitio Salvatoris, docens humilitatem non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem. Sed quoniam hanc evangelista non frustra parabolam vocat, breviter intuendum quid etiam mystice significet. Nuptias appellari Christi et Ecclesiæ conjunctionem, multis locis apparet... Has ergo nuptias quisquis invitatus adierit, id est Ecclesiæ se membris fidei gratia conjunxerit, non discumbat in primo loco, hoc est non se de meritis gloriando, quasi cæteris sublimior extollat. »

(965) Et hoc contra Simoniacos A. profert.

(966) Hactenus homil.

(967) Est hom. Emiseno supposita Dom. II post Pentecost., pag. 149.

(968) S. August. serm. 12: « Quis est iste homo, nisi mediator Dei et hominum homo Christus Jesus? » Beda: « Quis est iste homo, nisi ille, de quo per prophetam dicitur: *Et homo est, et quis cognoscit eum?* »

A suis discipulis ait: « In viam Gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. Euntes **187** autem prædicate dicentes, quia appropinquavit regnum cœlorum (*Math. x, 5-7*). » Hoc est enim quod hic dicitur: *Quia jam parata sunt omnia* « Mortuos suscite, leprosos mundate, dæmones ejcite, quæ gratis accepistis, gratis date (*ibid., viii, seq.*) » Euntes igitur servi dixerunt invitatis, ut venirent. *At illi cœperunt omnes simul excusare.* Ad hanc enim cœnam jam ante Christi incarnationem omnes Judæi invitati fuerant. Hd hanc et patriarchæ, et prophetæ eos invitaverant. Illi autem venire noluerunt (969), sed cœperunt omnes simul excusare. *Primus dixit: Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam; rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit: Juga bovum emi quinque, et eo probare illa; rogo te, habe me excusatum. Et alius dixit: Uzorem duxi, et ideo non possum venire.* In illo enim qui villam emit, avaritiam; in illo, qui emit quinque juga bovum, falsam religionem; in illo vero, qui uxorem duxit, luxuriam, et carnis voluptates cognoscimus (970). Multos enim hæc tria separant a regno Dei. Villam enim emit, qui hujus mundi possessiones, divitias, honores et dignitates quærit. Ad hanc autem villam ille exire, semperque eam videre desiderat, qui in his multum delectatur, omnemque suam spem in eis ponit. Talibus autem si quando episcopi et sacerdotes meliora persuadeant, promittunt se facere quod eis præcipitur, sed impedimenta objiciunt, excusationes objiciunt, et ut ipsi pro eis Deum deprecantur, exorant. Hoc autem quid est aliud dicere, nisi *rogo te, habe me excusatum?* Quinque autem juga bovum, quinque sunt libri Moysis (971). Hos autem Judæi emerunt, pro his circumcisi sunt, pro his decimas, et primitias, et sacrificia offerunt. Hos tamen nondum probatos habent, quia nondum eos intelligunt. Si enim eos intellexissent, nulla esset excusatio, quin ad hanc cœnam venissent. Sed quia eos non intelligunt, dum eos venerari se simulant, suam justitiam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti. Ut enim

(969) S. Augustinus, serm. 112: « Quis sunt invitati, nisi per præmissos vocati prophetas? Quando? Olim, ex quo mittuntur prophetæ, invitant ad cœnam Christi, mittuntur ergo ad populum Israel. Sæpe missi sunt; sæpe vocaverunt, ut ad horam cœnæ venirent. Illi autem invitantes acceperunt. Quid est, invitantes acceperunt, cœnam repudiaverunt? Prophetas legerunt, et Christum occiderunt. »

(970) S. Augustin. l. all. « Tres fuerunt excusationes... In villa empta, dominio notatur... Boves terram versant: sunt autem homines remoti a fide, ... nolunt credere aliquid, nisi ad quod sui corporis sensu quinque partito pervenit: nolo, inquit, credo ego, nisi quod video... *uzorem duxi.* Ista voluptas est carnis, quæ multos impedit... sunt homines, qui dicunt: Non est homini bene, nisi cui adsunt carnis deliciæ. » Vid. S. Gregorium, hom. 36 in Evang. et Bedam.

(971) S. Ambrosius l. vii, in Luc., n. 119. « Quinque autem juga sunt, verborum decem, vel quinque libri veteris legis. »

Apostolus ait : « Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2). » His autem, etsi excusationem quærant, excusatio tamen nulla erit. Sic enim ait Dominus (972) : *Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent.* Illi vero uxorem ducunt, qui se luxuriæ, carnisque voluptatibus per omnia subjiciunt. Inter quos illi computari non debent, quibus Apostolus ait : « Qui habent uxores, tanquam non habentes sint (I Cor. vii, 29). Et isti quidem excusari non quærent, quia solam hanc vitam diligentes, aliam pro nihilo ducunt. Et reverens servus nuntiavit hæc domino suo. Unde Isaias : « Domine, quis credit auditui nostro ? (Is. lxxi, 1). » Tunc iratus pater familias dixit servo suo : *Exi cito in plateas, et vicos civitatis, et pauperes, ac debiles, cæcos, et claudos introduce huc.* Quia enim Judæi ad cœnam venire, et credere noluerunt, ad gentes apostoli mittuntur. Unde Apostolus : « Vobis, inquit, primum oportebat prædicari verbum Dei ; sed quia repulistis illud, et indignos vos fecistis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). » Pauperes enim, debiles, cæci, et claudi erant gentiles, quia nec legis divitias, nec virtutum fortitudinem, nec scientiæ lumen habebant, nec in via mandatorum Dei rectis pedibus incedebant (973). Invitati tamen ad convivium Christi, divites et fortes facti sunt, et in terris illuminati, jam in via non errant, sed recto tramite gradiuntur. Et ait servus : *Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est.* Iste enim locus tunc complebitur, quando hæc vita finiatur. Adhuc enim quotidie mittuntur servi, adhuc ad cœnam veniunt fideles, aliis per baptismum, aliis per pœnitentiam festinantibus. Jam neque viæ, neque sepes, neque locus ullus, sive abditus sit, sive manifestus, relictus est, ad quem Christi servi scrutandum non pervenerint. Qui igitur huic cœnæ defuerint, non servorum negligentia ; sed suæ inobedientiæ deponent. Sequitur : *Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, 188 qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.* Nemo enim illorum, qui vocati sunt, et venire noluerunt, Christi cœnam gustabit. Nemo